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8. března se v sále restaurace Na Kině uskutečnilo 4. setkání 
rajhradských seniorů. Akci zahájil starosta města František 
Ondráček ve 14.  hodin přivítáním rajhradských občanů a po-
děkováním za jejich práci pro rozvoj Rajhradu. Poté se již zcela 
zaplněný sál rozezněl zvučnými tóny krojované dechové kapely 
Horenka z Bořetic, která obstarala kulturní program tohoto vydaře-
ného odpoledne. Vyslechli jsme známé lidové písně, které vybíze-
ly k zazpívání, a tak není divu, že si po chvíli mnozí z nás notovali 
společně s muzikanty a zpěvačkami. O výbornou náladu v sále se 
postaral lidový vypravěč Jožka Černý z Hodonína, který hudební 
vystoupení obohatil humorným vyprávěním. Při jeho popisu, jak 
nastupují tetiny do vlaku, bouřil smíchem celý sál. Po kulturním 
programu pokračovala volná zábava s občerstvením. U příležitosti 
Mezinárodního dne žen, který připadá na 8. března, popřál sta-
rosta a místostarosta Roman Svora přítomným ženám všechno 
nejlepší k tomuto svátku a každá žena obdržela růži s osobní gra-
tulací. Vedení města děkuje všem rajhradským spoluobčanům za 
to, že přijali pozvání a zúčastnili se letošního setkání. Věřím, že se 
program líbil a že jsme všichni společně strávili příjemné odpoled-
ne a na chvíli zapomněli na starosti všedního dne. Na přípravách 
a  organizaci těchto setkání se podílí řada jednotlivců, rádi by-
chom poděkovali zejména pracovnici MěÚ Rajhrad paní Jindřišce 
Florianové, tajemnici MěÚ paní Miroslavě Muselíkové, předsedky-
ni komise občansko sociální paní Radce Pazderkové a ochotným 
dobrovolnicím paní Evě Bunďálkové, paní Jarmile Smutné a paní 
Magdě Mlejnkové. Za zajištění zvuku a za elektrický dohled nad 
celou akcí děkujeme panu Josefu Mátlovi. Příští rok v březnu na-
shledanou na 5. setkání.

FO
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■■ Poděkování
Letošní 8. březen byl již čtvrtým setkáním seniorů s vedením 
města Rajhradu v Restauraci NA KINĚ. Chceme vyjádřit dík 
a  uznání panu starostovi Františku Ondráčkovi, panu mís-
tostarostovi Romanu Svorovi a Radě města Rajhradu, že se 
tato krásná akce s programem každoročně opakuje a vzniká 
tak tradice setkávání starších občanů s představiteli našeho 
města. Senioři tak mohli využít neformálního setkání k otáz-
kám, které je zajímají, a poradit se o svých starostech. Krát-
ký projev p. starosty byl uznáním a poděkováním seniorům 
za jejich celoživotní práci. Byl to ten nejhezčí dárek, protože 
vím, že byl upřímný.

R. Vondráčková

■■ Výstavba obchodu zahájena
V současné době probíhá výstavba obchodu – potravin 
TESCO, jež by měla být dokončena do konce měsíce června. 

Datum otevření prodejny a zahájení provozu bude upřesněn 
v červnovém vydání zpravodaje. Informujeme spoluobčany, 
že na počátku měsíce dubna by mělo být v této souvislosti 
v našem městě zřízeno náborové pracoviště s personalisty 
společnosti TESCO, kteří budou vybírat uchazeče na volné 
pracovní pozice. Zájemcům o tato pracovní místa doporu-
čujeme, aby sledovali hlášení městského rozhlasu, úřední 
desku a webové stránky města, kde budou uveřejněny po-
drobnější informace.

■■ Základní umělecká škola Židlochovice – 
pracoviště Rajhrad 

Na budově Základní umělecké školy – pracoviště Rajhrad, 
v ul. Masarykova, byla vyměněna okna a dány nové parapety.

■■ Žádost o grant k Nadaci ČEZ
Vedení města podalo žádost o poskytnutí dotace ve výši 
1 milionu korun k Nadaci ČEZ, která vyhlásila grantové řízení 
Oranžové hřiště, zaměřené na podporu výstavby dětských 

a sportovních hřišť. Pokud by naše město v uvedené žádosti 
obstálo, získané prostředky by byly využity pro zbudování 
dětského dopravního hřiště, s plánovaným umístěním na 
pozemcích stávajících zahrad v areálu Základní školy T. G.
Masaryka v ul. Havlíčkova. 

■■ Úprava zeleně

V období vegetačního klidu proběhla na několika místech 
ve městě úprava zeleně a kácení stromů. Konkrétně na 
sídlišti v ul. Dobrovského, na hřbitově a při cestě za kláš-
terem ve směru na Holasice. Činnost byla provedena pro 
město bezúplatně příslušníky Sboru dobrovolných hasičů 
obce Holasice. 

■■ Soutěž o nejlepší výzdobu
Město Rajhrad vyhlašuje soutěž ve snaze zkrášlit vzhled 
našeho města. Až do konce června můžete posílat foto-
grafie jakékoliv vlastní květinové výzdoby domu, oken-
ních truhlíků, balkonů a  uličních předzahrádek. Jedinou 
podmínkou je situování výzdoby do ulice. Své náměty se 
jménem a bydlištěm posílejte buď e-mailem na adresu 
info@draviptaci.cz nebo osobně na podatelnu městské-
ho úřadu v termínu do 30. 6. 2012. Tři vítězové vybraní 
odbornou komisí budou odměněni. Vítězné fotografie vý-
zdob a jména výherců uveřejníme v srpnovém Zpravodaji.

Jaroslav Sedláček, radní města

■■Šťastně k cíli
Ve středu 22. 2. 2012 proběhlo v prostorách areálu Ob-
lastní charity Rajhrad žehnání aut Charitní ošetřovatelské 
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a pečovatelské a služby Rajhrad (CHOS a CHPS Rajhrad). 
Tento duchovní akt se stal již tradicí od zahájení provozu 
služby Charitní ošetřovatelské a pečovatelské služby v roce 
2003, ochraňuje sestry a  jejich pacienty a zaručuje bez-
pečnou a šťastnou cestu k cíli za svými klienty do čtyřiceti 
dvou obcí v okolí Rajhradu v okrese Brno-venkov. Vozový 
park CHOS a CHPS je neustále rozšiřován vzhledem ke 
snaze zajistit neomezené poskytování služby a vyjít tak na 
základě poptávky vstříc potřebám obyvatel regionu, který 
OCH Rajhrad spravuje. V současné době tvoří vozový park 
CHOS a CHPS osm aut Fiat Panda, které je po skončení 
funkční životnosti potřeba také průběžně obnovovat, což 
se v  posledních dvou letech podařilo díky prostředkům 
z Tříkrálové sbírky 2010 a 2011. Obnova vozového parku 
zajistí vyšší mobilitu sester ošetřovatelek, které automobil 
využívají také pro klienty domácí hospicové péče v rámci 
provozu Mobilního hospice sv. Jana.

Ing. Hana Bělehradová

■■ Venčení psů
Vyzýváme spoluobčany, aby při venčení psů byli více ohle-
duplnější vůči svému okolí, aby nevenčili své miláčky volně 
puštěné, bez náhubku a dále, aby jimi nenechávali svévolně 
pomočovat fasády kteréhokoliv RD či bytového domu. Upo-
zorňujeme, že po městě je v současné době rozmístěno cca 
50 kusů odpadkových košů a 22 příslušenství obsahující sáč-
ky pro psí exkrementy, které jsou pravidelně doplňovány. Byli 
bychom rádi, aby je „pejskaři“ více využívali a nebyli nečinní 
při kálení jejich psů na chodnících a veřejných prostranství 
města. Jsme si plně vědomi, že se takto nechovají všichni 
„pejskaři“ ve městě, a proto tato výzva neplatí pro ty slušné. 

■■ Záchranná stanice zahajuje sezonu
Počínaje prvním dubnovým víkendem otevírá Záchranná 
stanice pro dravé ptáky svou bránu návštěvníkům. Tak jako 
v minulém roce se můžete těšit na nejrůznější druhy zvířat. 
Novinkou se letos stanou tematicky zaměřené doprovodné 
programy, ukázky výcviku dravých ptáků a patrně nejatrak-
tivnější novou událostí se stane komentované krmení vybra-
ných zvířat s možností aktivního zapojení návštěvníků. Areál 
stanice nacházející se v zadní části zahrady benediktinského 
kláštera bude otevřen každou sobotu a neděli až do konce 
října v době od 13 do 18 hodin. Aktuality z dění ve stanici 
můžete nově sledovat na facebooku (www.draviptaci.cz).
	 Jaroslav Sedláček

■■ Jarní úklid Rajhradu
Není nám lhostejné, v jakém životním prostředí žijeme. 
Pouze na nás záleží, jak příroda kolem nás bude vypadat. 
Obec by nemusela vydávat naše společné peníze na úklid, 
kdybychom sami udržovali své okolí stále pěkné. Přece 
se pořád nemůžeme spoléhat na někoho, že za nás udělá 
pořádek. Proto jsme se rozhodly, cvičenky ze zdravotního 
cvičení Sokola v Rajhradě, ve spolupráci s městem zorga-
nizovat jarní úklid Rajhradu. 

Tato akce bude probíhat v rámci mezinárodní kampaně 
„Ukliďme svět“, jejímž koordinátorem je Český svaz ochrán-
ců přírody a generálním partnerem kampaně je Nadační 
fond Veolia. V roce 2012 probíhá již 20. ročník této akce, 
do které se každý rok zapojí asi 35 milionů dobrovolníků 
z více než 100 zemí. Akce proběhne v sobotu 28. 4. 2012 
od 8.30 do 12.00 hodin. Sraz účastníků je u kašny, kde se 
rozdělí dobrovolníci a dobrovolnice do skupinek pro úklid 
v zaneřáděných lokalitách Rajhradu (sběr odpadků, odklí-
zení černých skládek, úklid parku, cest) a obdrží pytle na 
odpad a instrukce týkající se úklidu.

Věříme, že se nás sejde co nejvíce a že se zapojí také 
děti, pro které je tento projekt přínosem. Posílí se u nich 
vědomí vlastní zodpovědnosti za stav životního prostředí 
a vytvoří si tak, díky této akci, svůj žebříček hodnot a upřes-
ní si vlastní pohled na přírodu. Smyslem akce není pouhý 
úklid, ale aktivní postoj a společný zájem o stav životního 
prostředí. Přijďte v pevné obuvi, v pracovním oděvu, s se-
bou si přineste hrábě, motyčku (není podmínkou), na ruce 
nezbytné pracovní rukavice a zejména dobrou náladu.

Libuše Hochmanová

■■ Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa 
v Rajhradě zve
Ve čtvrtek 12. dubna 2012 proběhne v prostorách Domu 
léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě několik akcí, 
na které bychom Vás rádi srdečně pozvali.

Od 10 do 15 hodin se v Edukačním centru Oblastní cha-
rity Rajhrad uskuteční přednáška zakladatelky hospicové 
péče v České republice MUDr. Marie Svatošové – Hospice 
a umění doprovázet, která je určena i pro veřejnost. V prů-
běhu přednášky proběhne autogramiáda knih MUDr. Sva-
tošové. V závěru přednášky pak bude zájemcům promítnut 
film režiséra Tomáše Škrdlanta „Hledání dobré smrti“.

Po celý den od 9 do 17 hodin bude možné zakoupit 
v přízemí hospice knihy z Karmelitánského nakladatelství. 
Výtěžek z prodeje knih bude věnován na provoz hospice 
sv. Josefa. V 16 hodin se bude konat v Edukačním centru 
OCH Rajhrad vernisáž obrazů Ivana Havlíka. Obrazy bu-
dou vystaveny v přízemí hospice sv. Josefa. Výstava bude 
otevřena do 30. května 2012 a bude ji možné shlédnout 
v pracovní dny od 8 do 19 hodin, o víkendu pak od 10 do 
19 hodin. 

Ing. Hana Bělehradová,
PR a sbírkový koordinátor Oblastní charity Rajhrad

Tel.: 737 220 085, hana.belehradova@charita.cz
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Rada města Rajhradu na své 16. schůzi  
konané dne 15. 2. 2012 

■■ rozhodla
■■ že na základě vyhlášeného záměru pro pronájem orné 

půdy v k. ú. Holasice, p. č. 649/113-116 je pro město Rajhrad 
nejvýhodnější nabídkou nabídka Družstva vlastníků půdy se 
sídlem v Rajhradě,

■■ že v souladu s platnou právní úpravou nebude vyhlašovat 
výběrové řízení na obsazení místa ředitele základní školy

■■ schválila
■■ podporu projektu charitativní cyklo tour „Na kole dětem“, 

kdy výše poskytnutého daru byla stanovena na částku 
5 000 Kč

■■ souhlasila
■■ se záměrem s umístěním stavby hal, určených pro lehkou 

výrobu a skladování v průmyslové zóně podél silnice na Sy-
rovice a s napojením na splaškovou kanalizaci v průmyslové 
zóně za předpokladu, že bude dořešen příspěvek na doprav-
ní infrastrukturu

■■ s umístěním reklamní skříňky pro Sportovní klub Judo  
a Ju-jutsu Rajhrad na plot vedle zdravotního střediska

■■ s povolením použití znaku města Rajhrad v rámci propa-
gace projektu charitativní cyklo tour „Na kole dětem“

■■ nesouhlasila
■■ s pronájmem pozemku pro umístění prodejního stánku 

točené zmrzliny

■■ uložila
■■ uzavřít nájemní smlouvu na pronájem orné půdy v k. ú. 

Holasice, p. č. 649/113-116 s Družstvem vlastníků půdy se 
sídlem v Rajhradě

■■ místostarostovi vyžádat smluvní podmínky s cenovou na-
bídkou společnosti Optimum Energy pro rok 2013 a prověřit 
avizované garance úspory odběru plynu 

■■ vzala na vědomí
■■ variantu koncepčního uspořádání křižovatky silnice 

III/42510 „Stará pošta“

■■ neměla námitek
■■ ke stavebnímu záměru demolice stávajícího objektu a ná-

sledné novostavbě skladovacího a administrativního objek-
tu na ul. Masarykova 515, Rajhrad, pozemek parcelní číslo 
486/1, 485, k. ú. Rajhrad

■■ proti předloženému záměru zbudování montované ple-
chové garáže na parcele č. 318/5 v k. ú. Rajhrad 

■■ proti elektrifikaci garáže Masarykova 48, Rajhrad za před-
pokladu, že si ji pan V. G. provede na vlastní náklady

■■ pověřila 
■■ Ing. Václava Böhma zpracováním orientační ceny předlo-

žené varianty koncepčního uspořádání křižovatky silnice III/ 
42510 „Stará pošta“

■■ jmenovala
■■ hodnotící komisi ve složení Bc. František Ondráček, Jaro-

slav Sedláček a Lukáš Vágner k vyhodnocení cenové nabíd-
ky na veřejnou zakázku malého rozsahu „Údržba travnatých 
ploch ve městě Rajhrad“

■■ doporučila
■■ podepsání s firmou A.S.A., spol. s r. o. cenovou přílohu 

č. 1 pro rok 2012 ke smlouvě č. S022600108 za provoz sběr-
ného dvora a cenové přílohy č. 1 ke smlouvě č. S015600042 
za služby na svoz komunálního odpadu

Rada města Rajhradu na svém 17. schůzi rozšířené 
o členy zastupitelstva, konané dne 7. 3. 2012 

■■ projednala 
■■ za přítomnosti členů zastupitelstva města byly projed-

nány materiály, které budou předkládány ke schvalování 
na zasedání Zastupitelstva města, jež je svoláno na 21. 3. 
2012. Bylo doporučeno materiály předložit ke schválení dle 
projednaných návrhů

■■ Členové zastupitelstva vzali na vědomí, že v souladu 
s ustanovením § 102 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, v platném znění, bude nadále schvalovat smlouvy o zří-
zení práv odpovídajících věcnému břemenu rada města 

■■ Po projednání materiálů předkládaných ZM pokračovala 
rada města již bez přítomnosti členů ZM

Rada města Rajhradu■■ neschválila
■■ koupi nemovitostí do vlastnictví města, nabídnutých 

Mgr. Olgou Prchalovou (bývalá výrobna lahůdek, později 
masa a uzenin v ulici Havlíčkova)

■■ investiční záměr rekonstrukce a novostavba, Havlíčkova 
314, Rajhrad, neboť tato lokalita není určená k výstavbě bytů

■■ souhlasila
■■ se zbudováním odnímatelné dřevěné terasy dle přiložené-

ho situačního nákresu před provozovnou Babiččina cukrárna
■■ s pronájmem nově označených pozemků v majetku města

■■ nesouhlasila
■■ s předloženým návrhem Euro-develop stavby rodinných 

domů na parcelách č.750/1-10 k. ú. Rajhrad a trvá na prove-
dení zástavby v souladu s územním plánem, kde je schvá-
leno 5 domů

■■ s jednáním o odkupu či pronájmu zemědělských pozem-
ků s  firmou Suhox, s.r.o., neboť nemá k dispozici vhodné 
pozemky

■■ uložila
■■ tajemnici zajistit zveřejnění záměru k pronájmu pozemků 

v majetku města

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme 
upravenou verzi usnesení a projednávané nejdůležitější 
záležitosti ve schůzích Rady města Rajhradu.

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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■■ Projekty OP VK na ZŠ TGM Rajhrad
1) Školní poradenství a pedagogicko-psychologické 
služby na ZŠ TGM Rajhrad
V březnu tohoto roku končí projekt „Školní poradenství 
a pedagogicko-psychologické služby na ZŠ TGM Rajhrad“. 
V rámci tohoto projektu bylo ve škole zřízeno školní pora-
denské pracoviště, ve kterém pracuje speciální pedagog, 
asistent pedagoga, školní logoped a dyslektické kroužky. 
Prováděli jsme diagnostiku školní zralosti a zjišťovali kli-
ma třídy. Taktéž proběhlo další vzdělávání pedagogických 
pracovníků v oblasti poruch učení (dyslexie, dysgrafie, dys-
kalkulie a dysortografie). V neposlední řadě jsme zakou-
pili několik počítačů a mnoho výukových programů do PC 
a k interaktivním tabulím pro žáky s SVP.

Od dubna 2012 do roku 2017 bude probíhat tzv. udr-
žitelnost projektu a školní poradenské pracoviště bude 
vyvíjet činnost i v tomto období. Na finanční udržitelnosti 
projektu se podílí Město Rajhrad a ZŠ TGM Rajhrad.

Realizace tohoto projektu je pro naši školu velkým příno-
sem a žáky i rodiči je tento projekt přijímán velmi pozitivně.

2) ICT technologie pro zkvalitnění výuky na ZŠ TGM Rajhrad
I nadále pokračuje projekt „ICT technologie pro zkvalitně-
ní výuky na ZŠ TGM Rajhrad“. V rámci tohoto projektu 
vyučujeme v 8.a 9. ročníku volitelný předmět Programo-
vání, žákům nabízíme kroužky „Angličtina interaktivně“, 
„Zeměpisný seminář EU a svět internetem“a „Počítačový 
kroužek pro 1.stupeň“. Žákům a pedagogům i z okolních 
spádových škol nabízíme kurzy v oblasti PC, které probí-
hají pravidelně 1x týdně. Pro zkvalitnění a zpestření výu-
ky vyrábíme výukové prezentace do dějepisu, zeměpisu, 
vlastivědy, literatury, informatiky a fyziky. Přístup k ICT 
technologiím je zajištěn v odpoledních hodinách pro žáky 
i pedagogy. Využíváme webové rozhraní a e-learning, 
na nových kvalitních a přehledných webových stránkách 
školy naleznou rodiče informace o dění ve škole, e-lear-
ningovou učebnici využívají žáci 8.a 9. ročníků pro výuku 
Programování. K interaktivním tabulím průběžně pořizuje-
me nové výukové programy.

Tento projekt bude ukončen v červnu 2012 a po dobu 
5 let bude probíhat jeho udržitelnost.

3) Rozvoj moderní výuky na ZŠ TGM Rajhrad (EU – 
peníze do škol)
Tento projekt se naplno rozběhl v září 2011 a bude pro-
bíhat po dobu dvou školních let. V tomto projektu dělíme 
hodiny literární výchovy a matematiky, žáci navštěvují 
nově vzniklé volitelné předměty „Anglická konverzace“, 
„Chemický seminář“ a „Přírodovědné praktikum“. Pro tyto 
předměty jsme zakoupili počítačovou techniku, výukové 
programy, beletrii, učebnice a na školním klubu jsme vy-
budovali žákovskou knihovnu pro 1. stupeň.

Pedagogičtí pracovníci pro zkvalitnění výuky vyrábějí 
prezentace do dějepisu, zeměpisu, přírodopisu, výchovy 
ke zdraví a literatury. 

Dva pedagogičtí pracovníci navštěvují roční jazykový kurz 
a mnoho pedagogů jednodenní školení v rámci své aprobace.

Všechny projekty, které realizujeme, jsou pro naši 
školu velkým přínosem.

PaedDr. Zdeněk Motlíček, ředitel školy

■■Ples Základní školy Rajhrad
V sobotu 21. ledna 2012 se konal v sále místní sokolovny 
pátý reprezentační ples ZŠ TGM Rajhrad. Ples pořádala 
základní škola ve spolupráci se sdružením rodičů a příz-
nivci školního klubu. Velký dík opět patří všem ochotným 
pořadatelům, kteří zajistili grafické zpracování plakátu, 
přípravu sokolovny a občerstvení, obstarání tomboly, 
zdárný průběh plesu a následný úklid. Jsou to manželé 
Žilkovi, Chlupovi, Sedláčkovi, Kubíčkovi, Cimbálníkovi, 
Lenka Gáčová, Věra Valášková, Marcela Zyková, Iveta 
Zabilová a další. K tanci opět hrála hudební skupina The 
Box Brno, při jejíž hudbě se všichni dobře bavili.

Ples zahájil starosta Rajhradu pan František Ondráček. 
Předtančení zajistila naše žákyně 8.ročníku Eliška Smutná 
a její taneční partner Petr Liška. Vystoupení bylo opět na 
vysoké profesionální úrovni a setkalo se s velkým ohlasem.

Chceme poděkovat všem sponzorům včetně Města 
Rajhrad, kteří nám poskytli věcné a peněžité dary, které 
byly v naší bohaté tombole. Výtěžek plesu škola použije 
na nákup sportovních a učebních potřeb.

Vedení ZŠ TGM Rajhrad

■■ Pět holek na krku –  
muzikál, jaký svět neviděl
Muzikál, jaký svět ještě neviděl (a to doslova) měli zatím 
šanci vidět pouze obyvatelé Rajhradu a přilehlého oko-
lí. Toto dílo totiž nekopírovalo žádný známý či neznámý, 
úspěšný či méně úspěšný muzikál, ale šlo o autorské dílo 
místních autorů. Děj muzikálu se odehrával v malém měs-
tečku podobném Rajhradu a jeho hrdiny bylo pět náctile-
tých holek, lovících Prince svého srdce. A tomu všemu se 
často diví rodiče, trpělivě snášející vylomenosti svých pu-
bertálních dětí. Děj muzikálu vycházel velmi volně z před-
lohy známého dívčího románu autorky Ivy Hercíkové. 

I když žádný z herců ještě nedosáhl plnoletosti 
a mnozí ani zletilosti, všichni do jednoho předvedli úžas-
ný herecký výkon a svými komickými kreacemi bavili celé 
obecenstvo sálu Restaurace NA KINÉ, které se vydatně 
smálo a chvílemi dokonce nahlas hýkalo. Více než roční 
práce celého týmu, tak byla odměněna spokojeností pub-
lika, což je odměna nejvyšší.

V pátek 17. února mladí herci hráli celkem 4 před-
stavení, pokaždé před plným sálem a troufáme si tvrdit, 
že každé obecenstvo se bavilo a bylo mile překvapeno 
ne poloprofesionálním, ale profesionálním výkonem výše 
zmíněných herců. Padly dokonce názory, že skončit těmi-
to čtyřmi vystoupeními by byla velká škoda. Právě proto 
jsme naše dílo přihlásili na dva festivaly amatérských di-
vadel, a co je nejdůležitější, v průběhu června chystáme 
závěrečnou derniéru opět v sále Restaurace Na KINÉ. 
V hlavních rolích se střídali žáci osmých a devátých tříd 
Kristýna Kubíková, Marcela Pavlasová, Daniel Alemu, 
Lucie Vojtová, Leona Zavadilová, Eliška Smutná, Simo-
na Hrůzová a Vendula Praxová. Scénář a režii obstarala 
paní učitelka Katka Žilková, hudbu a texty písní pan učitel 



Jiří Stejkora, ozvučení a světla obsluhoval pan Josef Mátl, 
technická pódiová skupina pracovala ve složení Monika 
Žilková, Filip Matoušek, Adam Moučka, Tomáš Kubíček 
a Martin Štěpánek.

Takže vážení obyvatelé Rajhradu, pokud jste zmeš-
kali premiéru, nenechte si ujít derniéru. Ještě bychom 
také rádi poděkovali vedoucímu restaurace panu Vudiovi 
za propůjčení sálu ke zkouškám i ke všem čtyřem před-
stavením.

Za muzikálový tým  
Kateřina Žilková a Jiří Stejkora,  

učitelé ZŠ TGM Rajhrad
■■ Mateřská škola informuje
Tak dlouho očekávané jaro nám již klepe na dveře 
a  všichni se už těšíme na sluníčko. V krátkosti se ale 
vraťme zpět. V měsíci lednu proběhla v MŠ schůzka 
rodičů budoucích školáků se zástupcem ZŠ. Rodiče se 

dověděli plno informací a měli také možnost zeptat se na 
otázky, které je trápí.

Od ledna probíhají v MŠ pod vedením paní učitelky 
MŠ edukačně stimulační skupiny pro přípravu dětí ke 
vstupu do ZŠ.

Navštívil nás také herec divadla Radost a zahrál dě-
tem pohádku „Pec nám spadla“. V novém roce pokračuje-
me v návštěvách Městské knihovny v Rajhradě, kde pan 
Petr Žižka čte dětem pohádky a děti malují obrázky k da-
nému tématu. V měsíci únoru se celá škola připravovala 
na „Masopustní karneval“. Malovalo se, vystřihovalo, až 
se vyzdobila celá škola a masopustní oslavy mohly začít. 
Děti i paní učitelky se proměnily ve víly, princezny, čarodě-
je, rytíře. Tančilo se a zpívalo celé dopoledne.

Teď už se těšíme na jaro a s tím spojené první letošní 
„Tvořeníčko“. Zahájíme tak jarní a letní měsíce plné růz-
ných akcí a aktivit, které pro děti připravujeme. 

Ještě jedno důležité upozornění. Zápis do mateřské 
školy pro školní rok 2012/2013 se uskuteční 25. dubna 
2012 v ředitelně MŠ Husova 509, Rajhrad. Formulář „Žá-
dost o přijetí dítěte“ si mohou rodiče vyzvednout v MŠ 
18. dubna 2012, kdy je pro rodiče připraven i „Den ote-
vřených dveří“. Rodiče i jejich děti si mohou prohlédnout 
prostory MŠ a navštívit jednotlivé třídy za provozu.

Těšíme se na Vaši návštěvu.  
Kolektiv zaměstnanců MŠ Rajhrad

RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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Autor hudby Jiří Stejkora

Spokojená muzikálová parta
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Denně se procházíme po rajhradských ulicích, míjíme 
domy ve kterých bydlí lidé, v některých jsou obcho-
dy, v jiných školy. Mohou nám domy něco vyprávět? 
Zkusme se v každodenním shonu zastavit a poslou-
chat. Možná, že nám některý z domů něco pošeptá...

Dům č. 49, dříve Občanská záložna Ráj, 
dnes prostý obytný dům,
kolem kterého denně chodíme a v posledních letech se 
u  něho scházíme v předvánočním čase. Co nám tento 
dům může o sobě prozradit? 

V 18. století stávala na jeho místě klášterní kovár-
na. Druhá polovina 19. století je v Rajhradě ve znamení 
čilého hospodářského a kulturního rozvoje. Vzniká řada 
hospodářských a živnostenských spolků. V roce 1869 je 
založena Občanská záložna Ráj, jako jedna z prvních na 
tehdejším okrese. O osmnáct let později, roku 1887, posta-
vili zakladatelé záložny na místě někdejší klášterní kovár-
ny dům pro záložnu. Ředitelem Občanské záložny Ráj byl 
Jan Hrůza, pokladníkem František Mátl a kontrolorem Jo-
sef Maršálek. Členy výboru záložny byli František Zavadil, 
předseda, Leopold Štětka, místopředseda a Jakub Hrůza, 
jednatel. Další vývoj záložny byl ve znamení různých reor-
ganizací a slučování, které proběhlo v letech 1920–1949, 
kdy se ustálil název Spořitelna a záložna v Rajhradě. Na-

konec jsou všechny změny ukončeny názvem Česká spo-
řitelna – ale, to je již jiná historie i jiná budova.

Vraťme se zpět k domu č. 49. V roce 1938 se začíná 
upravovat prostor před budovou pro umístění pomníku 
T. G. Masaryka. Místo nebylo zvoleno náhodně. 22. června 
1924 byl na tomto místě Masaryk oficiálně v Rajhradě při-
vítán a 26. února 1935 byl jmenován čestným občanem 
Rajhradu. V neděli 8. května 1938 je položen základní 
kámen k pomníku a 11. září téhož roku je socha prezi-
denta Masaryka, za hojné účasti obyvatel, slavnostně od-
halena. Autorem sochy byl akademický sochař František 
Hořava z nedalekých Opatovic. Po obsazení republiky byl 
pomník okupanty zničen.

V roce 1943 se do budovy záložny stěhuje z č. 124 
(dům, kde byl také obchod p. Herrlicha, dnes je tam řez-
nictví p. Tučka) pošta. Do uvolněných místností po poště 
v Herrlichově domě byla umístěna obecní knihovna, která 
tam byla až do roku 1959.

Poslední úpravu a opravu zažil dům č. 49 v roce 
1958. Během této úpravy ztratila budova tu sympatic-
kou měšťanskou fasádu a stál se z ní běžný poschoďo-
vý obytný dům. Spořitelna ani záložna už v něm dávno 
není – zůstala po ní pouze pamětní deska. Před domem 
se každoročně scházíme, rozsvěcujeme ozdobený strom 
a těšíme se na Vánoce.

p.Ž. 

DOMY KOLEM NÁS

Odhalení pomníku TGM 11. září 1938

Občanská záložna Ráj, stav před rokem 1935

Pamětní deska Občanské záložny
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Vedení města všem jubilantům a nově narozeným 
dětem přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky 
a pohody. 

■■ V měsíci dubnu 2012 oslaví životní jubilea:
Ferda Jiří
Štěpánková Marie
Bohunická Jana
Mahovská Růžena
Mlčák Josef
Šeich František 
Trčková Eva

Hrdý Helmut
Sedláčková Irena
Klapilová Ludmila
Pazdera František
Otočka Ladislav
Vyberal Josef
Smetanová Marie

■■ V měsíci květnu 2012 oslaví životní jubilea:
Burešová Marta
Haluzová Ivana
Helma Josef
Mlčáková Marie
Staňková Jana
Svitáčková Jarmila
Urban Jaroslav
Vlasáková Jana
Černá Alžběta
Knot Vladimír
Kroupová Emílie
Pelán Ladislav

Rožnovský Josef
Baumgartner Karel
Rozsívalová Jiřina
Žižková Milena
Kuchaříková Božena
Mátlová Drahomíra
Rozsypalová Květoslava
Hánová Františka
Kodarová Karla
Hladík Jan
Homolová Blažena

■■ Vítáme narozené spoluobčany:
Nikolas Kromus
Sofie Kneblová
Marie Anna Marešová 

Eliška Mlčáková
Kryštof Sedlák 
Jakub Sapák

■■ Naše řady opustili:
Stanislav Sojka
Josef Matlach

Jiří Beránek
Anna Bunďálková

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na 
zákon na ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, 
kteří v měsíci dubnu a květnu 2012 oslaví životní jubilea 
65, 70, 75, 80 let, dále pak každý rok u občanů nad 80 let.

Zdroj: evidence obyvatel MěÚ Rajhrad, připravila 
Zdeňka Mrhačová

Městská knihovna Rajhrad informuje
■■ Z nabídky nových knih vybíráme:

■■ Ivo Šmoldas: Co vy na to, pane Šmoldasi? – Popuze-
né poznámky a glosy. Ironické, vtipné a výstižné komentáře 
k současnému dění pronesené na vlnách rádia Impuls

■■ Terry Pratchett: Úžasná zeměplocha. Lehké fan-
tastično a Barva kouzel – první dva díly nejlegračnější 
a nejpodivuhodnější fantasy v této i jakékoli jiné Galaxii

■■ Slavné brněnské vily – informace, fotografie, plány 
slavných vil a literárně zpracované příběhy o architektech

■■ Karin Fossum: Indická nevěsta – svěží styl a napínavý 
děj detektivky, ocenění za nejlepší norský kriminální román

■■ Jeff Kinney: Deník malého poseroutky 1–6 – super-
populární komiksy pro děti, které mají rády legraci

■■ Lisa jackson: Absolutní strach, Vyvolená k smrti, 
Horká krev – bojíte se rádi? Pak jsou tyto mrazivé trillery 
čtení pro vás!

■■ Barbara Wood: Zlatá země – romantický příběh 
z Austrálie první poloviny 19. Století

■■ Haruki Murakami: Konec světa a Hard-Boiled Won-
derland, U řeky Piedra jsem usedla a plakala, Ďábel 
a slečna Chantal – tři romány nejvýznamnějšího japon-
ského spisovatele současnosti

■■ Jiří Mára: Ve stopách Vikingů, Tajuplná Afrika – Jirka 
Mára, vozíčkář, a jeho nejbližší dávají naději všem postiže-
ným, že splnit si své sny LZE a tak procestovali šest světa-
dílů. (Besedu s J.Márou připravujeme na říjen tohoto roku)

■■ Slavnostní vernisáž k 90. výročí 
založení rajhradské knihovny

Dvacátý šestý leden byl pro naši Městskou knihovnu dnem 
slavnostním. V tento čtvrteční podvečer se na slavnostní 
vernisáži výstavy k 90.výročí založení první veřejné raj-
hradské knihovny sešla početná společnost přátel knihovny 

a kultury vůbec. 
Vedle předsta-
vitelů města, 
starosty Fran-
tiška Ondráčka 
a místostarosty 
Romana Svory, 
přijali pozvání 
na vernisáž bý-
valí knihovníci 
a řada tzv. ak-
tivistů, kteří pro 

knihovnu nezištně a obětavě pracovali v minulosti a pracují 
i v současné době. Po krátkém úvodu a předání odměn fina-
listkám literárně-výtvarné soutěže pro žáky ZŠ Ve stopách 
Geralda Durrella přednesl starosta p.  František Ondráček 
poutavý projev, ve kterém zhodnotil práci knihovny. Podě-
koval bývalým knihovníkům i současné knihovnici za osvě-
tovou a kulturně-výchovnou činnost. Závěrem proslovu jako 
poděkování za padesát let práce pro knihovnu i společenské 
dění Rajhradu oznámil, že Malá galerie MěK Rajhrad pone-
se jméno svého zakladatele Petra Žižky.

Druhá polovina programu se nesla v duchu dávné 
i  nedávné historie, kterou jako prezentaci i expozici při-
pravil p. Petr Žižka. Návštěvníci si prohlédli poutavou vý-
stavu dokumentů a vyslechli si fakta i zajímavé historky 
za života knihovny.

LH

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA LITERATURA, HUDBA, 
VÝTVARNÉ UMĚNÍ

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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■■ 90. narozeniny Městské knihovny Rajhrad
Část 2. léta 1930–1945
V úvodníku minulého čísla zpravodaje byl zachycen vznik 
knihovny a následná práce prvních knihovníků PhDr. Karla 
Uhla a Jana Krejčího.

Po Janu Krejčím nastupuje do knihovny rovněž student 
Karel Horálek (pozdější profesor slavistiky na Karlově uni-
verzitě v Praze). Knihovnou byl student Horálek (již tehdy 
dobrý znalec literární tvorby české i světové) plně zaujatý. 

Knihy nakupoval v brněnských antikvariátech, větši-
nou brožované, které sám vázal. Karlu Horálkovi se poda-
řilo získat část čtenářů, kteří finančně přispívali na nákup 
časopisů. Fond knihovny se rozšiřoval. Péčí knihovníka 
Horálka se rajhradská knihovna začala měnit v knihovnu 
moderní s kvalitním knihovním fondem. Knihovna získa-
la samostatnou místnost v prvém patře rajhradské rad-
nice. V roce 1937 měla již 2 683 svazků a 156 čtenářů. 
Mnohým občanům však kvalitní výběr knih nebyl po chuti, 
a tak dávali přednost spolkovým knihovnám s tehdy s tzv. 
lidovou četbou. Když nastala doba okupace, byl v listopa-
du 1939 Karel Horálek zatčen a uvězněn v koncentračním 
táboře Sachsenhausen- Oranienburg. V té době vstoupila 
do knihovny další zajímavá osobnost. Byl to jeho spolu-
pracovník Antonín Kučera, pozdější knihovník lékařské 
fakulty MU v Brně. V období okupace se knihovníci zamě-
řovali, pokud to šlo, hlavně na nákup české klasické lite-
ratury. V této době byla knihovna velmi podporována svý-
mi čtenáři a vedením obce. Po přestavbě radnice získal 
knihovník Kučera pro knihovnu dvě místnosti, které byly 
vybaveny knihovními regály a dalším potřebným knihov-
nickým nábytkem. Knihovna se tak stala v době okupace 
střediskem kulturně osvětového života celé obce. Před 
Antonínem Kučerou a od roku 1943 (knihovna se stěhuje 
do č. 124 na dnešní Masarykově ulici) Karlem Krejčím stál 
obtížný úkol. Oba museli převést knihovnu přes období 
nacistické okupace. Přes veškerou snahu knihovníků 
(řadu knih se jim podařilo zachránit) zásluhou nejrůzněj-
ších revizí a vyřazování knih autorů „říši nepřátelských“, 
klesl počet svazků na 2 100. Ve prospěch násilím „zeštíh-
lené“ knihovny se konala v roce 1940 sbírka mezi občany, 
která vynesla 2.583 koruny na nákup nových knih.

Počet čtenářů 
(zvláště školní mlá-
deže) se velmi zvět-
šil. Pro dětské čte-
náře byla vymezena 
zvláštní půjčovní 
doba v neděli dopo-
ledne. Knihovníkům 
v době okupace po-
máhali Alois Nechvá-
tal a Zbislav Vála, 
pozdější knihovníci.

-ka

■■Další zajímavá beseda v knihovně
Cestovatelské besedy už mají v naší knihovně určitou tra-
dici. Návštěvníci se rádi vracejí a konferenční prostor půj-
čovny se rázem zaplní. Nejinak tomu bylo i ve čtvrtek 16. 
února. Mgr. Jana Fuksová z Lelekovic není rajhradským 
neznámá, vždyť už zde uspořádala dvě výstavy své tvorby 
ovlivněné čínskou tušovou malbou (v knihovně a v klášte-
ře). Tentokrát nám poutavě vyprávěla o zemi nevšedních 
barev, vůní, zvyklostí, náboženské tolerance, směsice jazy-
ků a kultur – o Malajsii, kde strávila s rodinou tři a půl roku. 
Poznatků a informací bylo tolik, že by to vydalo na tři bese-
dy. Doufáme tedy, že se s paní Fuksovou ještě setkáme.

LH

■■Výstava obrazů a keramiky

Ve čtvrtek 8. března proběhla v knihovně vernisáž výstavy 
keramiky Pavla Kovarčíka a obrazů Vladimíra Palla. Vý-
stavu průřezu dvacetileté tvorby P.Kovarčíka a velkofor-
mátové nefigurativní obrazy V. Palla tradičně uvedl Petr 
Žižka. Výstava je přístupná v půjčovní době knihovny do 
konce měsíce dubna.

LH
■■ Památník písemnictví na Moravě 
zve na výstavy a doprovodné akce
Alois a Vilém Mrštíkové – Drama jihomoravské vesnice
V roce 1889 se správcem jednotřídní školy v Divákách 
stal Alois Mrštík, nejstarší ze čtyř bratrů. Jeho příchodem 
se v dějinách jihomoravské obce poblíž Hustopečí začala 
psát nová kapitola, v níž se Diváky staly místem setkává-
ní českých a moravských umělců. Hosty zde bývali např. 

Knihovník Horálek             ...některé knihy sám vázal	

Knihovna byla  
v I. poschodí radnice
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■■ FARNÍ PLES
Výtěžek z farního plesu v Opatovicích, který byl v tamním 
Kulturním domě v lednu, činí 26 tis. Kč. Bude použitý na 
dokončení fasády kostela sv. Karla Boromejského. Ples 
není samozřejmě pořádaný kvůli penězům, je to dnes již 
zažitá společenská událost, kde se naši farníci i hosté 
pěkně baví a po jeho skončení se těší na ten příští. Opa-
tovickým patří velký dík za jeho organizaci.

■■ DIVADLO JEDNOHO HERCE 

V pátek 9. března vystoupil v klášteře sester Těšitelek BSJ 
brněnský herec Miroslav Gabriel Částek. Přednesl pořad 
„Dopis pro tebe“, což byly velice krásné myšlenky z pozoru-
hodné knihy Daniela Gottlieba – Dopisy Samovi. Znovu se 
potvrdilo, že mistr Částek vždy dovede do určitého období, 
tentokrát je to postní doba, vybrat vynikajíci texty.

■■ POBOŽNOSTI KŘÍŽOVÉ CESTY
V kostelech Povýšení sv. Kříže, Božského Srdce Ježíšo-
va a sv. Karla Boromejského byly v postní době konány 
jednou týdně pobožnosti Křížové cesty. Tak jako při mši 
svaté, tak i při této pobožnosti si před Velikonocemi připo-
mínáme poselství Ježíše Krista.

■■ POSTNÍ POKLADNIČKY
„Kdo se modlí, ať se postí. Kdo se postí, ať je milosrd-
ný“ – to je motto pro almužnu, kterou v předvelikonoční 
postní době vnímá každý křesťan jako svůj sebezápor 
vyúsťující ve štědrost, která pomůže potřebným. Post-
ničky, do kterých jsme si v postní době střádali peníze, 
abychom je na Květnou neděli přinesli na mše svaté do 

Joža Uprka Josef Merhaut, Petr Bezruč, Gabriela Preissová, 
Dušan Jurkovič, Karel Elgart Sokol, Zdena Braunerová. 

Alois Mrštík v Divákách téměř třicet let pracoval jako 
učitel a současně vedl školní kroniku, působil jako varha-
ník při bohoslužbách, věnoval se osvětě, založil spolek di-
vadelních ochotníků... Na literární tvorbu mu pak zbývalo 
mnohem méně času než by si byl přál, přesto zde vzniklo 
nejslavnější dílo bratří Mrštíků, drama Maryša, většina po-
vídek a také Aloisovo životní dílo románová kronika Rok na 
vsi. Na rozdíl od svého mladšího bratra čerpal Alois inspira-
ci k tvorbě z důvěrné znalosti venkovského života a zájmu 
o osudy místních obyvatel. Vilém doplnil Rok na vsi lyric-
kými pasážemi, které byly charakteristické pro jeho vlastní 
dílo ovlivněné francouzským impresionismem. Do Divák se 
k Aloisovi přistěhoval záhy, v dubnu v roce 1889. Zpočátku 
pomýšlel na učitelství, avšak Alois ho od jeho záměru zra-
zoval. Po krátkodobém pracovním poměru v pražské úra-
zové pojišťovně se i Vilém natrvalo usadil v jihomoravské 
vesnici. Ovlivněn krásou divácké přírody pracoval na Po-
hádce máje, pokračoval v překladech ruských děl. V roce 
1893 založili bratři místní knihovnu, které darovali svých 
osmdesát knih. Alois ji spravoval, Vilém zde půjčoval knihy 
vždy v neděli dopoledne. Avšak ani v malé vísce na Mora-
vě se nepřestával Vilém zajímat o osudy hlavního města 
Prahy. Svou lásku k němu vypsal v románu Santa Lucia; 
v díle Bestia triumphans se jednohlasně postavil za zacho-
vání starobylého rázu Prahy a proti bourání pražských his-
torických staveb. Pro inspiraci ke svému nedokončenému 
městskému románu Zumři do Prahy pravidelně zajížděl. 

Výstava, kte-
rou připravil Pa-
mátník písemnictví, 
chce připomenout 
životní osudy obou 
bratrů, které byly 
stejně jako jejich 
literární tvorba pev-
ně propojeny po 
celý život a jen těž-
ko lze mluvit o jednom z nich, aniž bychom nezmínili druhé-
ho. Jejich vzájemný úzký vztah dokládá např. rozsáhlá ko-
respondence, z níž výstava přináší ukázky, i rukopisy jejich 
literárních děl – z jedné strany popsané Aloisovou rukou, 
z druhé Vilémovou. Bohatý fotografický materiál doku-
mentující osobní život i dramatická zpracování jejich 
děl, předměty osobního charakteru i korespondence 
s významnými osobnostmi literárního života přelomu 
19. a 20. století, to vše bude v Památníku k vidění do 
26. srpna tohoto roku. 
Doprovodné akce v Památníku

■■ 19. 4. 2012 – Krocení literární múzy pro seniory  
Seminář tvůrčího psaní pro starší (a pokročilé)

■■ 25. 4. 2012 – StřeDění – Na druhé i naší straně  
Autorské čtení a beseda s rakouským spisovatelem českého 
původu Milanem Ráčkem; začátek v 17 hodin

■■ 26. 4. 2012 – Povídková tvorba bratří Mrštíků  
Z jarního přednáškového cyklu na téma Moravský realismus

■■ 19. 5. 2012 – Muzejní noc 2012  
Večerní prohlídka Památníku s literárním překvapením

■■ 22. 5. 2012 – Literární kořeny Viléma Mrštíka 
Z jarního přednáškového cyklu na téma Moravský realismus

LITERATURA, HUDBA, 
VÝTVARNÉ UMĚNÍ INFORMACE Z FARNOSTI

Včelíny bratří Mrštíků, 
Diváky
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našich kostelů a  přidali k obětním darům, budou ode-
vzdány Oblastní charitě Rajhrad na sociální péči. Všem 
dárcům Pán Bůh zaplať.

Připravujeme:

■■ KONCERTY V BENEDIKTINSKÉM 
KLÁŠTEŘE

■■ v neděli 15. dubna v 17.00 hod.: „Pěvecký a klavír-
ní koncert v hudbě vážné i nevážné“. Účinkují Robert 
Benno Štěpánek, zpěv a Jarmila Mazourová, klavír

■■ v neděli 10. června v 18.00 hod.: koncert Evy Heny-
chové (kytara, zpěv)

Srdečně zvou Benediktinské opatství a Nadace ora et 
labora. Výtěžky z dobrovolného vstupného budou použity 
na opravy kláštera.

■■ POUTNÍ ZÁJEZD
Letošní první poutní zájezd bude v úterý 8. května na 
Turzovku a Radhošť.

■■ PETROPAVELSKÁ POUŤ
Slavnost sv. Petra a Pavla bude v neděli 1. července.

Další informace průběžně sledujte na webových strán-
kách http://www.rajhrad.cz/frajhrad/

jm

Slovo k zamyšlení: Postní almužna pomáhá 
vládnout duchu nad tělem

Křesťanství po-
čítá s  tím, že 
člověk je tělo 
a duše. Duchovní 
úsilí proto zapo-
juje i tělo. Snaha 
vyjít ze sebe a žít 
pro Boha a pro 
druhé nemůže 
zůstat jen v citu či 
myšlence, proto 
konkrétní ode-
pření si nějakého 
mlsání, jídla či 
zážitků tělo musí 
pocítit. Odřeknutí 
si a šetření pak 
má smysl, když 
prospěje druhé-
mu, který pomoc 
potřebuje. Postní 

almužna pomáhá tomu, kdo se do ní zapojí, pomáhá vlád-
nout jeho duchu nad tělem. Pro ty, kterým pomáhá, je pro-
jevem lásky. 

Jan Graubner, arcibiskup olomoucký a  metropolita 
moravský, únor 2012

■■ Členové tělocvičné organizace Sokol 
chodí po zemi již 15O let
od doby, kdy se 16. února 1862 sešli přední mužové této 
země a založili spolek, který se zlatým písmem vepsal 
do dějin naší země! Období, které od založení této orga-
nizace uplynulo, dokázalo životaschopnost Sokola, který 
ovlivnil vývoj v našich zemích, a ukázalo světu, že i malá 
země dokáže úspěšně bojovat za svou samostatnost 
a pracovat v době míru na povznesení obecné úrovně 
svých občanů.

V roce 1882 se konalo v Praze na Střeleckém ostro-
vě první velké veřejné cvičení, které dnes považujeme 
za první sokolský slet. Cvičilo na něm něco přes sedm 
set mužů, což na tehdejší dobu bylo nevídané. K předve-
deným společným cvičením tenkrát ještě nehrála hudba, 
rytmus cvičení udával Tyrš údery tyče o podlahu. Z toho-
to, z dnešního pohledu možná primitivního začátku, se 

vyvinuly pozdější 
velké hromadné 
skladby, kdy na-
příklad cvičilo na 
ploše strahovské-
ho stadionu na 
XI. všesokolském 
sletu 30 tisíc mužů 
nebo 32  tisíc žen 
v  tzv. „reji“. Ženy 
vystoupily na so-
kolském sletu po-
prvé v roce 1901 
ve skladbě s ku-

žely. Na sletech, konaných mezi dvěma světovými vál-
kami a na všech sletech poválečných, nikdy nechyběli 
členové rajhradského Sokola. A nebudou chybět ani na 
tom letošním XV., kterým vyvrcholí oslavy 150. výročí 
založení Sokola.

PŽ

■■ Dobročinný bazárek žen ze 
zdravotního cvičení Sokola Rajhrad
Až budete doma jarně smýčit, nevyhazujte do popelnice 
věci, které se vám už nehodí nebo nelíbí. Mohou se to-
tiž hodit někomu jinému a udělají mu obrovskou radost, 
obzvlášť, když si je za symbolickou cenu na našem prv-
ním (a věříme, že ne posledním bazárku) pořídí. Výtěžek 
z prodaných věcí podpoří Záchrannou stanici dravých ptá-
ků v Rajhradě. Co nám můžete přinést do bazárku k pro-
deji: kuchyňské potřeby, bytové doplňky, módní doplňky, 
hračky, knížky nebo jiné drobné věci, co vás napadnou.

Příjem věcí do bazárku: v sobotu 9. 6. 2012 od 17.00 
do 19.00 hodin v sokolovně. A samotný bazárek proběhne 
v neděli 17. 6. 2012 od 14.00 do 16.00 hodin na hřišti so-
kolovny v případě slunného počasí nebo uvnitř sokolovny 
v případě deště. Jsme přesvědčeny, že naši dobrou myš-
lenku podpoříte! Na váš zájem se těší sestry ze zdravot-
ního cvičení Sokola Rajhrad!

Libuše Hochmanová 

SPORTOVNÍ INFORMACE

Vzpomínání na XIV. všesokolský 
slet v roce 2006
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■■ O psech a lidech….
…by se dalo psát dlouho a dlouho. O radostech i staros-
tech, toleranci, vášni i nenávisti. Dnes však chci napsat 
o tom, co mě trápí a musím o to podělit. K čemu jsou zří-
zeny útulky pro zvířata a jak je možné, že jsou přeplně-
né, když Češi patří mezi největší milovníky psů a koček 
v Evropě? Důvodů je jistě více. Zkusme se ale podívat ko-
lem sebe, jaká je realita. Chceme si pořídit štěňátko nebo 
koťátko. Většinou se koukneme na internet na inzeráty, 
a když se nám líbí a je také za dobrou cenu, je rozhodnuto. 

A tady to všechno začíná. Je docela možné, že odkoupíme 
zvířátko od množitele – NE chovatele. Jaký je mezi těmi 
dvěma slovy rozdíl? Obrovský. Množitelé zvířata množí 
pro peníze, jde jim o množství a rychlý výdělek. Informace 
o zdraví, povaze, podmínkách nebo výživě téměř nejsou. 
Mnohé napoví prostředí, v němž zvíře najdete, ale nakonec 
se Vám ho zželí a odvezete si ho domů. Problém je, že se 
tím neustále točí kolotoč nelegálních množíren, které takto 
produkují hromady štěňat, a když se nepodaří je udat, když 
jsou malinká a roztomilá, buď skončí v kleci nebo v útulku, 
nebo ještě mnohem hůř. A jsou to příběhy pro otrlé povahy! 
Zbídačelá, vyhladovělá, pohozená nebo uvázaná zvířata 
někde v  lese. Zarostlý řetěz nebo provaz do krku, zhni-
sané rány po celém těle. Popálené, s polámanými kostmi 
od bití, vypíchnuté oči… Útulky by měly sloužit jako šance 
pro zvířata, jež se z vážných důvodů ocitla bez domova, 
např. nemoc nebo úmrtí majitele, případně pro ta, která se 
zaběhla a majitel je jistě hledá a  brzy najde. Proto Vás, 
kdo máte v úmyslu si pejska nebo kočku pořídit, prosím, 
nejprve se poohlédněte po kamarádovi z útulku, najdete 
jistě podle svých představ, od malých štěňátek a koťátek po 
velké a dospělé jedince. Mnozí z nich koukají přes mříže už 
pěkně dlouho a čím jsou starší, jejich šance se zmenšuje. 
Ale hlavně, prosím Vás, tato zvířata již dále nemnožte… 
Chápu, že je těžké je někdy uhlídat, ale kastrace je v těchto 
případech dobré a finančně zvládnutelné řešení. Myslete 
na potomky potomků, kteří by takto přišli na svět…troufám 
si říci, že jen málo z nich by mělo šanci na pěkný život. 
Vždyť dle zákona je zvíře jen věc, zboží, které když ne-
potřebujeme, NĚJAK se ho zbavíme. Legislativa, která by 
problém nerozumných množitelů řešila, neexistuje a než 
se tak stane, je to na nás všech, na našem rozumu, odpo-
vědnosti a srdci. 

Svatava Vitulová,  
Kynologický klub Židlochovice

Kontakty na některé záchranné stanice a útulky:  
http://utulekbreclavbulhary.cz/, www.utulek-trebic.cz, 
www.kozmokra.cz, www.mpb.cz/utulek-pro-zvirata/,  
http://www.stop-mnozitelum.cz/ 

■■ Zimní péče o zvěř 
Přikrmování zvěře v době 
nouze je jednou ze základních 
činností každého správného 
myslivce. Tato povinnost je 
zakotvena jak v mysliveckém 
řádu, tedy souboru základních 
pravidel, kterými by se měl 
každý myslivec řídit, tak v zá-
koně o myslivosti, který oblast 
mysliveckého hospodaření 
ošetřuje legislativně, proto její 
neplnění může být i postihová-
no. V našich krajích má zimní 

přikrmování zvěře také historickou tradici a je považováno 
za typický znak středoevropské myslivosti.

V Myslivecké společnosti Rajhrad-Popovice, ve které 
jsou organizováni myslivci z Rajhradu, Popovic a Holasic, 
začínáme s přikrmováním již koncem léta, tedy v době, 
kdy z polí zmizí poslední úroda, lány jsou zorány a zvě-
ři se téměř ze dne na den zredukuje možnost obživy na 
úplné minimum. Krmení začíná na přelomu srpna a září 
rozvážením směsi plev a zlomkového ječmene do zásy-
pů. V pozdějším období k pravidelnému doplňování zásy-
pů přibude i předkládání vojtěškového sena v krmelcích. 
S prvními mrazy do honitby rozvážíme i řepu, která je pro 
zvěř, kromě vlastního nasycení, důležitá zejména obsa-
hem vody. Přikrmování pak většinou končíme na přelomu 
dubna a května, kdy jarní příroda již poskytuje zvěří do-
statek přirozené potravy.

Loňský začátek zimy byl poněkud rozpačitý a po-
měrně vysoké teploty mohly u někoho vyvolat pocit, že 
přikrmování je zbytečné. Náhlý obrat, který přišel po no-
vém roce, však už nenechal nikoho na pochybách, že 
pravidelné předkládání krmiva již od brzkého podzimu 
má svoje opodstatnění. Díky němu zvěř v naší honitbě 
přečkala dlouhotrvající mrazy bez vážnějších problémů 
a v dobré fyzické kondici, která je základním předpokla-
dem pro odolávání chladu a nemocem a také pro úspěšné 
rozmnožování.

Náklady s přikrmováním zvěře se každoročně vyšplha-
jí na několik desítek tisíc korun, a to do této částky nejsou 
započítány stovky brigádnických hodin, které myslivci od-
pracují na přípravě a rozvozu krmiv. Všechny náklady jsou 
hrazeny z prostředků Myslivecké společnosti, tedy z kapes 
myslivců, i když se podle zákona jedná o plnění veřejného 
zájmu. Péče o zvěř není levnou záležitostí, proto vítáme 
každou příležitost, kdy se nám podaří získat prostředky 
z účelově vázaných dotací. O tom, že péče o zvěř je vní-
mána jako velmi důležitá, svědčí i skutečnost, že obce, na 
jejichž území se rozkládá naše honitba, myslivcům pomá-
hají finančními příspěvky, určenými na nákup krmiva a jeho 
rozvoz.

Proto bychom tímto chtěli poděkovat městu Rajhrad, 
které nám v roce 2011 formou příspěvku ve výši 20 000 Kč, 

UŽITEČNÉ INFORMACE

Spokojení pejsci v útulku



13

pomohlo plnit tento finančně náročný úkol, kterým péče 
o zvěř v době strádání bezpochyby je.

Za Mysliveckou společnost Rajhrad-Popovice,  
Petr Čupa, http://www.ms-rajhrad.cz/

■■ Vážení přátelé,
jaro pomalu ťuká na dveře a my včelaři, tiše obcházíme 
úly, posloucháme a bojíme se, co bude na jaře, jak naše 
holky zvládnou tu letošní zimu. Především loňskou náka-
zovou situaci. V naší organizaci se potýkáme s několika 
okruhy problémů. Dovolte mi abych Vás s nimi seznámil.
Nemoci včelstev – mor a varroa
onemocnění včelího plodu. Způsobuje je tyčinkovitá bakte-
rie (Paenibacillus larvae), která žije ve střevě larev. Napa-
dené larvy zahubí, včelstvo slábne. Léčení není účinné – 
pouze tlumí příznaky. V ČR se postižená včelstva utrácejí, 
vybavení se pálí. Tyto včelí nemoci nás straší již dlouho 
a nejen veterinární zpráva, ale i naši volení zástupci a akre-
ditovaná pracoviště si na nich přihřívají polívčičku.

To, že je mor závažné onemocnění nikdo nepopírá. 
Vysíření a spálení silně napadeného včelstva je správné. 
Jak máme ale rozumět tomu, že jsou včelaři, kteří prosa-
zují spálení celého včelstva nebo celého vozu, i když je 
po celodenním prohlížení včelstev odborným prohlížite-
lem nalezena v jednom včelstvu pouze jedna nebo ně-
kolik pozitivních larev? Neustálé stupňování represivních 
opatření proti moru včelího plodu se nám jeví spíše jako 
boj proti včelám a včelařům samotným. Povinnost likvi-
dace rojů neznámého původu z hlediska nově naroze-
ného dítěte, těchto úžasných tvorů, kteří nás živí a kteří 
nám vytvářejí obraz krajiny tak, jak ji denně obdivujeme, 
je barbarství. V přírodě jsou známy případy, kdy včelstva 

žijící ve volné příro-
dě v nějakém stromě 
přežila bez zásahu 
člověka několik let 
a vyrovnala se s ka-
ždou nákazou. Je to 
i vědecky doloženo. 
My jsme ale povin-
ni utratit i  roj, který 
po příchodu domů 
z práce visí na naší 
zahradě deset metrů 
před úly. Je to roj neznámý. Zabíjíme i potenciální možné 
nositele nemoci a to bez důkazů. V loňském roce i přesto, 
že jsme včas vložili do úlů Gabonové pásky napuštěné 
insekticidem, po prvním ošetření fumigací jsme nalezli na 
500 roztočů ze včelstva. Ptáme se, co to znamená? Roz-
toč hrozí se stejnou intenzitou jako před 20 lety. Při jejich 
likvidaci bychom měli postupovat v zájmu včel a včelařů. 
Ne proti nim. Člověk se nestal vládcem nad přírodou, ale 
příroda vítězí nad člověkem. A to v případě tak malého 
a nicotného tvorečka, jakým je parazit Varroa destruktor. 
Přesto oceňujeme snahu jednotlivých obecních úřadů za 
poskytnutí dotace v jakékoliv výši, které jsou určeny na 
ochranu včelstev proti těmto nemocem. V roce 2011 jsme 
z těchto prostředků nakoupili fumigační přístroje, kterých 
máme 10, aby byl v každé obci jeden přístroj pro snadněj-
ší celoplošné ošetření našich včel. I když víme, že tyhle 
prostředky by měl zajišťovat stát prostřednictvím veteri-
nární zprávy. Přesto za všechny finanční prostředky děku-
jeme a doufáme, že obecní úřady nám zachovají v dnešní 
ekonomické době svoji přízeň i v dalším roce.

Zpracoval Jaromír Pokorný

Parazit Varroa

M
ěs

íc Kalendář akcí v roce 2012 (duben–červenec)
Kdy Akce Kde Pořadatel

D
ub

en

15. 4. Koncert J. Mazourové, klavír 
R. B. Štěpánek, zpěv

Benediktinský klášter v 17.00 Benediktinské opatství Rajhrad

28. 4. Vodácké závody Klub vodáků V.O.R.Rajhrad
29. 4. Vodácké závody Klub vodáků V.O.R.Rajhrad

K
vě

te
n

1. 5. IX. Rajhradský výšlap Podrobnosti na plakátech Město Rajhrad+Vodáci+Sokol
3. 5. Výstava obrazů Svět očima 

žen – výstava potrvá do 28.6.
Malá galerie Petra Žižky MěK Rajhrad

4. 5. Májový večer u cimbálu Restaurace Na Kině v 19.00 OS MSC Rajhrad

26. 5. Babské hody Sokolovna Rajhrad Město Rajhrad

Č
er

ve
n

1. 6. Dětský den s příslušníky 
bezpečnostních sborů

RAFK Rajhrad Město Rajhrad

2. 6. Dětský den Podrobnosti na plakátech Sokol+Vodáci+MŠS Asmodeus
10. 6. Koncert Evy Hanychové Benediktinský klášter v 18.00 Benediktinské opatství
29. 6.–8. 7 Rekreační pobyt u moře Caorle I v Itálii Šachový oddíl Sokola Rajhrad

Če
rv

en
ec 1. 7. Mše svatá-pouť k sv. Petru 

a Pavlu
Benediktinský klášter v 10.30 Benediktinské opatství

6. 7.–15. 7. Rekreační pobyt u moře Caorle II v Itálii Šachový oddíl Sokola Rajhrad



14

KAPITOLAUŽITEČNÉ INFORMACE / INZERCE

Program babských hodů a sousedských trhů 
SOBOTA 19. KVĚTNA 2012		  9.00–18.00 hod.
Nechte se od nás osobně pozvat na rajhradské babské 
hody spojené se sousedskými trhy na Městečku. Finanční 
dary dobrovolné, vstupenky na večerní hodovou zábavu 
v předprodeji se slevou.

PÁTEK 25.KVĚTNA 2012		  18.00–20.00 hod.
STAVĚNÍ BABSKÉ MÁJE
Přijďte s námi postavit májku u domu hlavní stárky 
ul. Masarykova 252, ochutnat víno a zazpívat, posedět 
u ohýnku.

SOBOTA 26. KVĚTNA 2012		  12.30–13.30 hod.
PRŮVOD MĚSTEM 		
Krojovaný průvod s dechovou kapelou Hovorané můžete 
doprovodit od hl. stárky na Městečko.
12.30	 buzení hlavní stárky, ženy, víno, tanec a zpěv

SOUSEDSKÉ TRHY NA MĚSTEČKU	 13.00–18.00 hod.	
Navštivte novodobou hodovou tržnici – nejen babské tržiště!
(občerstvení, šperky, mýdla, svíčky, zahrádkářské potřeby, 
zelenina, rostliny, byliny, jablka).

Nákupem označených babských produktů můžete podpořit 
KALAMAJKA o.s.

ODPOLEDNÍ VESELICE NA MĚSTEČKU	 13.00–18.00 hod.
Přijďte ochutnat babské víno a jiné laskominy, zazpívat si 
a zatancovat. Vstupné jen dobrovolné.
13.00	 zahájení sousedských trhů slovem starosty
13.30	 žádání starosty o babské hodové právo
14.00 	 Hovorané k hudbě a tanci
15.00	 taneční doprovodný program

VEČERNÍ TANEČNÍ ZÁBAVA		  20.00–02.00 hod.
Hodová zábava s hudební kapelou ARCUS a tradičním 
babským programem. Vstupné na místě 90 Kč.
20.00	 rocková skupina ARCUS
21.00 	 veselý krojovaný nástup 
22.00 	 módní show a představení stárek 
23.00 	 vyhlášení tomboly I.
24.00	 půlnoční vystoupení
01.00 	 vyhlášení tomboly II.
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■■ KOUPÍM POZEMEK V BRNĚ i okolí, pokud možno 
stavební (menší i větší). Prosím nabídněte. Rychlé 
jednání, tel.: 776 637 839

■■ KOUPÍM RODINNÝ DŮM V BRNĚ (větší i menší  
i ve špatném stavu). Jen solidně. Platím hotově.  
Jsem přímý kupec. Tel.:546 220 361. Zn.: Brno i okraj

■■ HLEDÁM ZAHRADU KDEKOLIV V BRNĚ i okolí, ve vlastnictví 
možno i s chatou. Finance mám. Tel.: 774 248 403

■■ ELEKTROINSTALACE. Provádíme veškeré elektropráce 
v bytech a domech. www.elektrosova.cz, tel. 777 171 926

■■ Hledám nebytový prostor v Rajhradě pro Psí salon.  
Tel.: 724 974 148

■■ KOUPÍM GARÁŽ KDEKOLIV V BRNĚ i v horším stavu. 
Dohoda jistá, tel.: 776 809 213
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Z muzikálu Pět holek na krku

90 let Městské knihovny Rajhrad

Setkání seniorů 8. března 2012

Obrazy Vladimíra Palla

Keramika Pavla Kovarčíka

Seniorům vyhrávala Horenka


